
 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 32 

Data 27/04/2024 

IMPEGNO DI SPESA PER SPEDIZIONE CARTOLINE AGLI ELETTORI 
RESIDENTI ALL’ESTERO. 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTISETTE, del mese di APRILE nel proprio ufficio, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTO che per i giorni 8 e 9 GIUGNO 2024 con il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 
sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

VISTO che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024, è stata fissata, per i medesimi giorni di 
sabato 8 e domenica 9 GIUGNO 2024, le date di svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del 
primo turno delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali; 

VISTO che con decreto n. 13 del 08/04/2024 del Presidente della Giunta Regionale sono stati convocati per le 
stesse date del 8 e 9 GIUGNO 2024 i comizi per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta Regionale;  

VISTA la deliberazione G.C. n. 35/20 del 20.05.2020 ad oggetto: “Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato, esecutivo ai sensi di legge; 

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 Codice dei Contratti; 

 ATTESA la necessità di provvedere, con urgenza del caso, alla spedizione delle cartoline di avviso agli elettori 
residenti all’estero della data della consultazione elettorale del 8 e 9 giugno 2924; 
 
Considerato che il Comune di Giarole conta n. 17 iscritti AIRE, e sentito l’ufficio postale di Giarole, che ci ha 
comunicato i costi di spedizione delle cartoline, il costo da sostenere è il seguente: 
 
- n. 11 residenti in Europa: importo spedizione euro 1,30 x 11 = euro 14,30 
- n. 5 residenti in Sud America: importo spedizione euro 2,45 x 5 = euro 12,25 
- n. 1 residente in Australia: importo spedizione euro 3,20 x 1 = euro 3,20 
 
per una spesa complessiva pari a euro 29,75; 
 
CONSIDERATO CHE la spesa relativa all’oggetto verrà ripartita tra Stato, Regione e Comune; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune è chiamato ad anticipare spese che, previa idonea rendicontazione, saranno 
successivamente rimborsate dallo Stato e dalla Regione; 
 
RITENUTO di dover provvedere con l’impegno della spesa; 
 
DATO ATTO della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D. Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto di Giarole; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso, 



 
DETERMINA 

 
 

1. Di impegnare la somma derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad € 29,75 alla missione 
01, programma 07 macroaggregato 103, cap. 740 del bilancio 2024/2026 gestione competenza. 
 

2. Di dare atto che la somma verrà pagata in contanti con emissione del relativo mandato di pagamento per 
cassa, previo rilascio da parte dell’Ufficio Postale della quietanza di pagamento; 
 

3. Di dare atto che, a consultazioni ultimate, si ripartirà la spesa tra Stato, Regione e Comune; 

 

Giarole, 27/04/2024 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

2024 94 01071 740 10 1 U.1.10.99.99.999 29,75 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 27/04/2024 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 04/05/2024 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


